[image: ]ATA DA 16ª REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DA ESTATUINTE

Aos três dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às catorze horas e dez minutos, na sala 05 do NBCGIB, localizado nas dependências da Universidade Estadual de Santa Cruz, realizou-se a décima sexta reunião da Comissão Executiva do Processo Estatuinte. Estiveram presentes os membros: Marcelo Inácio Ferreira Ferraz- representando a Administração Superior da UESC; Dartagnan Plínio Souza Santos (suplente)- representando a Administração Superior da UESC; Elisabeth Zorgetz - representando a Associação de Pós-Graduados da UESC; Sayonara Machado (suplente)- representando o CONSU; Caio Avelino Silva Santana- representando o CONSU e Rafael Bertoldo dos Santos- representando a AFUSC. Ausência justificada dos membros: José Luiz de França Filho - representante da ADUSC e Alessandro Fernandes de Santana- representante do CONSU. Ausente o membro João Lins Costa Sobrinho- representante do DCE. A reunião foi iniciada pelo coordenador- Marcelo Inácio Ferreira Ferraz- com a assinatura da ata da reunião realizada no dia primeiro de abril de dois mil e dezenove. Após, passaram à pauta da reunião. 1) Informes. Professor Marcelo Inácio Ferraz informou sobre a realização do sorteio das Unidades Estatuintes, no dia 08/04, e sobre a reunião não deliberativa durante realizada durante a greve dos professores, momento em que ocorreu a discussão sobre as estratégias de divulgação da semana de instalação das Unidades Estatuintes. Comunicou o envio da lista geral com o resultado do sorteio dos membros das Unidades Estatuintes aos departamentos. Com a palavra, Caio Avelino Silva Santana informou que o seu mandato estudantil no CONSU já se encerrou e questionou sobre a possibilidade de sua participação na Comissão até a próxima posse. Em resposta, professor Marcelo Inácio Ferraz afirmou que enquanto não houver a indicação de outro representante, não haveria impedimento de sua participação nos trabalhos da Comissão. Passaram à discussão sobre o novo calendário de instalação das Unidades Estatuintes. 2) Novo Cronograma de Instalação das Unidades Estatuintes. Em votação. Ficou definido, após consulta de disponibilidade de reserva do Auditório Paulo Souto, que as novas datas para a instalação das Unidades Estatuintes serão: 29/07; 30/07; 31/07; 01/08; 05/08 e 09/08.  3) Resolução da Comissão Revisada. Professor Marcelo Inácio Ferraz informou que a resolução da Comissão revisada pela Editus será reencaminhada aos membros para a aprovação final e posterior publicação no site do Processo Estatuinte. Foi marcada nova reunião para o dia oito de julho de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, em local a ser confirmado. Nada mais havendo a tratar, eu Laila Carolina Sequeira Lago, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes à reunião.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]88

ALTUI

UR

image2.jpeg